PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435
C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

E-mail: câmara_abaetetuba@hotmail.com
Abaetetuba – Pará

PROPOSIÇÃO Nº. 137/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores,

Abaetetuba possui um Cemitério Público Municipal, o qual está sob os cuidados da

Administração Pública, porém, o serviço de coveiro em suas dependências está sendo

realizado de forma particular. As famílias que necessitam realizar o sepultamento de seus

entes queridos, estão pagando taxas abusivas a pessoas que se encontram naquele local

para fazer o serviço de coveiro, sendo que muitas dessas famílias não possuem recursos

para custear tal serviço, e na hora da dor da perda do ente, ainda sofrem precisando fazer

empréstimos ou contar com a solidariedade de amigos e conhecidos para custear esse

serviço tão necessária no “último adeus”.

O coveiro é a pessoa que trata da parte prática do enterro. Embora seja uma

profissão ainda discriminada pela sociedade em geral e até esquecida, muitas vezes, é

essencial para garantir que as pessoas tenham enterros decentes e em cumprimento com

as normas e regras impostas pelo setor.

Compreende as tarefas e funções do coveiro que consistem, particularmente, em:

Escavar no solo vala com dimensões adequadas à urna; Conduzir carro de transporte do

corpo até à sepultura; Descer urna por meio de cordas, cobri-la com terra ou colocá-la em

jazigo; Abrir sepultura no momento da exumação e assegurar que o cadáver está

decomposto; Retirar restos mortais, lavá-los e colocá-los em urna que deposita em local

indicado; Proceder à limpeza e conservação do cemitério.

            Portanto, diante do que já foi explanado anteriormente e após entendermos a real

necessidade da população abaetetubense em ter gratuitamente o serviço de coveiro,

assim como, a importância desse profissional é que:

Requeremos na forma regimental que após decisão favorável do Plenário, a Mesa

Executiva da Casa, envie expediente a Excelentíssima Senhora Francineti Carvalho,

Prefeita Municipal de Abaetetuba, para que direcione ao setor competente de sua

administração, solicitando o serviço gratuito de coveiro no Cemitério Municipal. Que da

decisão da Casa se dê a conhecer aos munícipes via meios de comunicação de nosso

Município a fim de informar a Comunidade.

Plenário da Câmara Municipal de Abaetetuba “Mário Ferreira Fonseca”, em 15 de

maio de 2023.

Cristiano Silva Lopes

VEREADOR – PSD